
Abstrakt: Ochrana klimatického systému Země z pohledu práva 

Cílem této diplomové práce je poskytnout širší pohled na právní ochranu klimatického 

systému Země.  

Práci uvádí kapitola, která se věnuje vědeckému základu klimatických změn. Další část 

nastiňuje historický vývoj mezinárodních vyjednávání, která vedla k vytvoření právního 

rámce ochrany klimatu. Následuje diskuse, která rozebírá ekonomický přístup k  

internalizaci nákladů globálního oteplování. Tyto první tři kapitoly slouží jako základ 

pro porozumění způsobu nastavení právní ochrany. Pro ochranu klimatického systému 

je typické, že je ovlivněna nejen mírou vědeckého poznání, ale ve značném rozsahu také 

politikou a stavem světového hospodářství. 

V samotném rozboru právní úpravy ochrany klimatického systému se práce zaměřuje na 

mezinárodní páteř systému tvořenou Rámcovou úmluvou o změně klimatu, Kjótským 

protokolem a na regionální evropskou iniciativu - systém obchodování s emisními 

povolenkami. Kapitola o Rámcové úmluvě o změně klimatu nahlíží na Úmluvu z 

pohledu jejích principů. V části o Kjótském protokolu se soustředí na jeho flexibilní 

mechanismy, které do boje proti klimatickým změnám zapojily nejen státy, ale i 

nestátní subjekty. Práce se věnuje konceptu flexibilních mechanismů, podmínkám účasti 

v nich, právům jejich účastníků a výhledu do období po roce 2012. Poslední část se 

zabývá obchodováním s emisními povolenkami v EU. Kapitola porovnává tři evropská 

obchodovací období mezi sebou a v kontextu Kjótského protokolu a jeho flexibilních 

mechanismů a věnuje se základním charakteristickým prvkům EU ETS. 

Klí čová slova: 

Emisní obchodování, flexibilní mechanismy, globální oteplování, Kjótský protokol, 

mezinárodní právo veřejné, právo životního prostředí, Rámcová úmluva o změně 

klimatu, schéma emisního obchodování EU, změna klimatu 


